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1. POUŽITÉ ZKRATKY

AAS Atomová absorpční spektrometrie

AF Aflatoxin

AFB1 Aflatoxin B1

AFB2 Aflatoxin B2

AFG1 Aflatoxin G1

AFG2 Aflatoxin G2

AFM1 Aflatoxin M1

AFM2 Aflatoxin M2

AFS Atomová fluorescenční spektrometrie

ASV Anodická rozpouštěcí voltametrie

BEN Balkánská endemická nefropatie

CIT Citrinin

CVAAS Atomová absorpční spektrometrie studených par

DAD Detektor diodového pole

DLLME Disperzní mikroextrakce z kapaliny do kapaliny

DON Deoxynivalenol

DPP Diferenční pulzní voltametrie

EU Evropská unie

FB1 Fumonisin B1

FD Fluorescenční detekce

GFAAS Atomová absorpční spektrometrie v grafitové peci

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPLC-ICP-MS Kapalinová chromatografie spojená v kombinaci s indukčně

vázaným plazmatem a hmotnostní spektrometrií
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IAC Imunoafinitní kolona

IARC Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny

ICP-MS Hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

ICP-OES Emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

ICP-SFMS Inductively coupled plasma-sector field mass spectrometer

LC-MS/MS-IT Kapalinová chromatografie spojená s hmotnostním

spektrometrem s analyzátorem iontové pasti

LOD Limit detekce

LOQ Limit kvantifikace

MIP Molekulárně vtištěný polymer

MS Hmotnostní spektrometrie

NAA Neutronová aktivační analýza

OTA Ochratoxin A

OTB Ochratoxin B

OTC Ochratoxin C

PTFE Polytetrafluorethylen

QuEChERS Disperzní extrakce na tuhou fázi (Quick, Easy, Cheap, Effective,

Rugged, Safe)

RSD Relativní směrodatná odchylka

SPE Extrakce na tuhé fázi

TD-AAS Atomová absorpční spektrometrie s tepelným rozkladem

UHPLC Ultraúčinná kapalinová chromatografie

UPLC-IMS QTOF MS Ultra-účinná kapalinová chromatografie s hmotnostní detekcí

využívající iontovou mobilitu a analyzátor doby letu

XRFS Rentgenová fluorescenční spektroskopie

ZEA Zearalenon
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2. ZADÁNÍ A CÍL PRÁCE
Cílem této bakalářské práce bylo vyhledat a uspořádat informace týkající se mykotoxinů

a konkrétních těžkých kovů, a popsat některé vybrané metody a možnosti, pomocí kterých je

možné tyto látky stanovit v potravních doplňcích.
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3. ÚVOD
V současné době je trh přesycen přípravky, které dle výrobců mají mít pozitivní zdravotní

vliv nebo mají dodat organismu živiny, které nezískává v adekvátní míře stravou. Potravinové

doplňky jsou zvláštní kategorií potravin, které obsahují účinné látky jako jsou minerály,

vitamíny a další složky. Často však mohou obsahovat ve stopových množstvích též nežádoucí

či dokonce škodlivé látky jako jsou mykotoxiny nebo těžké kovy. Ty mohou být přítomny

zejména u potravních doplňků na bázi rostlinných extraktů, kde přenos kontaminantů probíhá

převážně z rostlinné výroby a nevhodného sušení a skladování.

Mykotoxiny jsou toxické látky produkované vláknitými houbami (plísněmi). Známe více

než 300 druhů plísní, a většina z nich produkuje více než jeden mykotoxin. Chronický příjem

těchto látek může vést k poškození jater, trávícího traktu, imunotoxicitě, k halucinacím,

nekrózám i k rozvoji rakoviny.

Těžké kovy, jako je olovo, arsen, kadmium a rtuť jsou běžnou součástí půdy, a to je

důvod, proč jsou také složkou potravinového řetězce. Ve větší míře se však do potravin

dostávají působením lidské činnosti např. plynovými zplodinami průmyslu nebo odpadními

vodami. Pokud se však dostanou do lidského organismu v dostatečně velkém množství mohou

poškozovat játra, ledviny i nervový systém.

Kontaminace potravinových doplňků mykotoxiny i těžkými kovy, či dalšími škodlivými

látkami představuje problém, neboť se tyto přípravky těší čím dál vetší popularitě.

Ke kontaminaci dochází i přes dodržování vhodných zemědělských a technologických postupů

a opatření. Chceme-li ochránit zdraví spotřebitele, je důležité zavedení rychlých, spolehlivých

a citlivých metod pro stanovení těchto kontaminantů v doplňcích stravy.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1 Potravinové doplňky

Potravinové doplňky (též nutraceutika či doplňky stravy) jsou potraviny, lišící se

od potravin pro běžnou spotřebu vysokým obsahem minerálních látek, vitamínů či dalších

látek s fyziologickým nebo nutričním účinkem. Potravinové doplňky jsou vyráběny za účelem

doplnění stravy jedince na potřebnou úroveň, která bude příznivě ovlivňovat jeho zdravotní

stav, a tudíž nejsou určeny k léčbě ani předcházení onemocnění (1).

Do skupiny potravinových doplňků můžeme zařadit látky naprosto odlišných skupin.

Mohou to být vitaminy, minerály, alkaloidy, stopové prvky, oligosacharidy, polysacharidy, také

vláknina, mastné kyseliny, aminokyseliny a látky bílkovinné povahy. Vzhledem k tomu, že mají

tyto látky odlišnou chemickou strukturu, mají také rozličný účinek na lidský organismus.

Nejčastěji doplňují látky, které organismus není schopen přijmout běžnou stravou.

Mezi doplňky stravy můžeme tedy řadit látky působící na imunitní systém, antioxidanty

a vitamíny, látky ovlivňující metabolismus tuků a cholesterolu, látky, které působí na centrální

nervový systém, látky ovlivňující tělesnou hmotnost, působící na trávicí trakt a jiné další (2).

Problémem s potravinovými doplňky je, že účinky, které výrobce deklaruje nejsou nikým

ověřovány, u doplňků stravy se totiž neposuzuje účinnost ani kvalita obsahu. Na rozdíl od

léčivých přípravků, které posuzuje a schvaluje Státní úřad pro kontrolu léčiv, potravinové

doplňky uvádí do oběhu Ministerstvo zemědělství, v souladu se zákonem č.110/1997 Sb.

(Zákon o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících

zákonů). Právní definici, co potravinové doplňky musejí nebo naopak nesmějí obsahovat nám

udává vyhláška č.28/2018 Sb. (Vyhláška o doplňcích stravy a složení potravin). Dle těchto

právních předpisů doplňky stravy nesmějí deklarovat vlastnosti léčby, vyléčení onemocnění či

prevence. Výrobci se však často snaží navodit dojem, že jejich výrobky tyto vlastnosti mají a

na podporu svých tvrzení se odvolávají na klinické studie, a to zejména přes webové stránky,

které byly s danou účinnou látkou provedeny, avšak mimo živý organismus nebo na studie,

které byli prováděny s léčivým přípravkem obsahující stejnou účinnou látku (1).
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4.2 Mykotoxiny

Mykotoxiny jsou sekundární metabolity hub, tj., nejsou nezbytné pro normální růst

a rozmnožování, ale jsou schopné způsobit fyziologické, biochemické a patologické změny

u mnoha rozlišných organismů. Pozorované škodlivé účinky mykotoxinů zahrnují zejména

karcinogenitu, teratogenitu, imunotoxicitu, neurotoxicitu, hepatotoxicitu, nefrotoxicitu,

reprodukční a vývojovou toxicitu, zažívací potíže a další (3).

V dnešních dnech je identifikováno více než 400 druhů mykotoxinů a další stále přibývají.

Kolísání teploty a vlhkosti ovlivňuje rychlost růstu hub a také typy a množství produkovaných

toxinů. Jednotlivé houby často produkují několik různých mykotoxinů. Mykotoxiny jsou

produkovány řadou plísňových rodů, především rody Aspergillus, Penicillium, a Fusarium.

Velké množství houbových metabolitů je označováno jako mykotoxiny, avšak jen malé

procento z nich má vliv na zdraví lidí či zvířat. S mykotoxiny také souvisí pojem mykotoxikóza,

což je termín označující stav vyvolaný právě požitím mykotoxinů (3,4).

Ačkoli jsou všechny mykotoxiny houbového původu, ne všechny toxické sloučeniny

produkované houbami se nazývají mykotoxiny. Zásadní pro rozdělení je cílová struktura,

na kterou toxin působí a jeho koncentrace. Například metabolity toxické především


[…]


Byla vyvinuta a optimalizována metoda ICP-SFMS (inductively coupled plasma-sector

field mass spectrometer) pro analýzu potravinových suplementů ve formě proteinových

prášků. Tato metoda byla použita při hodnocení 21 prvků (Al, Au, Ba, Be, Bi, Cd, Co, Cr, Cu, Fe,

Hg, Li, Mg, Mn, Mo, Pb, Pt, Sn, Ti, Tl, V).

Pro přípravu vzorku byla využita metoda mikrovlnné digesce. Proteinový prášek byl

smíchán s 67 % HNO3 a 34 % HCl a deionizovanou vodou. Ohřevný program probíhal

následovně: během 15 minut zvýšení na 170 °C, udrženo zde po 1 min, zvýšení na 190 °C
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během 10 min a při této teplotě udržováno po 20 min před ochlazením. Vzorky byly

skladovány při -24 °C a před ICP-SFMS analýzou ponechány ekvilibrovat při pokojové teplotě

a ředěny roztokem 2,82 % HNO3/0,24 % HCl v poměru 1:5.

Výtěžnost metody se nacházela v rozmezí 85-115 %. Mnoho z testovaných vzorků mělo

koncentrace nižší než mez detekce u Li, Be a Sn, zatímco mnoho výsledků Al a Fe se nacházelo

nad kalibračním rozmezím. U všech testovaných vzorků byl také překročen kalibrační rozsah

Mg. Koncentrace Cd se nacházely v rozmezí 0,6-58,1 μg.kg-1, Hg <0,2-18,4 μg.kg-1 a

Pb 0,8- 88,4 μg.kg-1, což jsou hodnoty tolerované právními předpisy (42).
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6. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo sesbírat informace o nejčastějších kontaminantech

potravinových doplňků, konkrétně o mykotoxinech a těžkých kovech, seznámit se se způsoby

kontaminace i s efekty na lidský organismus a sepsat analytické metody, které umožňují

stanovení těchto látek v potravinových doplňcích.

Teoretická část práce je uvedena definicí pro potravinové doplňky a legislativou,

která stanovuje hladiny a druhy kontaminantů v nich. Další kapitola shrnuje informace

o nejčastějších skupinách mykotoxinů a jejich nejvýznamnějších zástupcích, stručně je zde

uvedena chemická podstata a původ, stejně jako jejich účinky na lidské zdraví. Stejným

způsobem jsou dále rozebírány těžké kovy, konkrétně čtyři zástupci arsen, kadmium, olovo a

rtuť. Jsou zde uvedeny mechanismy kontaminace a podstata jejich toxicity.

Analytická část je rozdělena na dva sektory, kdy první část je věnovaná metodám,

zaměřeným na stanovení mykotoxinů v potravinových doplňcích. Je zde sepsán stručný výčet

analytických technik k tomuto účelu využívaných, následovaný konkrétními, v praxi použitými

metodami, které byli vyvinuty pro stanovení konkrétního mykotoxinu (či skupiny mykotoxinů).

Analogicky je druhý sektor věnován metodám, stanovujících těžké kovy.

Pro stanovení mykotoxinů je nejčastěji používána metoda HPLC, respektive UHPLC

v kombinaci s hmotnostním spektrometrem, či fluorescenčním detektorem, neboť velká část

mykotoxinů vykazuje schopnost fluorescence. Větší variabilita se nacházela v použitých

extrakčních technikách, které zahrnovaly různé variace SPE, mikroextrakce, disperzní extrakce

(QuEChERS) a další, v on-line i off-line uspořádání. Metody pro stanovení těžkých kovů byly

použity především dvě, a to atomová absorpční spektrometrie a hmotnostní spektrometrie

s indukčně vázaným plazmatem. Extrakční technika zde byla jednotná: metoda mikrovlnné

digesce. Obecně se však dá říct, že problematika stanovení kontaminantů v potravních

doplňcích není v odborné literatuře zatím šířeji publikována a počet odborných prací teprve

narůstá (43).

Nejčastěji analyzovanými mykotoxiny byly aflatoxiny (AFB1, AFB2, AFG1, AFG2),

ochratoxin A, případně ochratoxin B, dále deoxynivalenol, zearalenon, citrinin a fumonisiny.

Některé z nich jsou vázány svým výskytem, ke konkrétnímu typu potravinách doplňků, např.

produkty na bázi červené rýže často obsahují citrinin, doplňky z ostropestřce mariánského
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zase ochratoxin A. Takovéto charakteristiky umožňují nastavení maximálních povolených

limitů v daných doplňcích. V současné době jsou pro vybrané mykotoxiny nastaveny limity

v potravinách, před jejich užitím jako potravinovou složkou, nikoli však ve finálně

produkovaných doplňcích. Jak je však vidět z citovaných prací, u velké části analyzovaných

nutraceutik byla zjištěna v nemálo případech kontaminace mykotoxiny převyšující standardní

normy pro potraviny či produkty z nich. Náš trh, a obecně i celosvětový trh je však přehlcen

různými variacemi nutraceutik, a legislativa nestíhá doplňovat přípustné hladiny mykotoxinů

v nich. S těžkými kovy je situace jednodušší, zde jsou limity nastaveny souhrnně pro všechny

doplňky stravy, výjimkou je však arsen, pro který zatím maximální přípustnou hodnotu

nemáme.

Způsoby stanovení kontaminantů v doplňcích stravy se v posledních letech vyvíjejí velmi

rychle. Jsou zde snahy nejen o co nejkvalitnější instrumentální separaci ale i o účinné metody

extrakce a následné detekce. Vzhledem k tomu, že na trhu přibývají nové a nové potravinové

doplňky, můžeme předpokládat, že se metody budou dále vyvíjet. Protože jsou nutraceutika

již finálním produktem, je cílem těchto metod, především selektivní a rychlá analýza, která

umožní včasné upozornění na přítomnost kontaminace.
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