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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Škvorová Fialová
Identifikační číslo studenta: 88188898

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví
Studijní obor: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví
ID studia: 625721

Název práce: Kontaminující látky a mykotoxiny v potravních doplňcích
Pracoviště práce: Katedra analytické chemie (16-16140)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.
Oponent(i): doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Datum obhajoby: 02.06.2022 Místo obhajoby: Hradec Králové
Termín: řádný

Průběh obhajoby: 1. V jaké formě je rtuť toxická?
2. V jaké míře byly potravní doplňky kontaminovány mykotoxiny?

Výsledek obhajoby: výborně (1)
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